Дело № 5-17-2702/2025
УИД 86MS0004-01-2024-007299-98
4

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20 января 2025 года
город Урай ХМАО-Югры

Мировой судья судебного участка № 2 Урайского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, расположенного по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, Тюменская область, город Урай, микрорайона 2, дом 26, Шарапаева О.А.,
рассмотрев дело об административном правонарушении по ст. 17.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ) в отношении Ремезова Евгения Николаевича, * года рождения, уроженца *, гражданина РФ, ИНН *, работающего в ООО «*», зарегистрированного и проживающего по адресу: Тюменская область, город Урай, *, ранее не подвергавшегося административным наказаниям за совершение однородных правонарушений,
УСТАНОВИЛ:
Ремезов Е.Н., являясь должником, нарушил установленное в соответствии с законодательством об исполнительном производстве временное ограничение на пользование специальным правом в виде права управления транспортными средствами, при следующих обстоятельствах.

Ремезов Е.Н. является должником по исполнительному производству, 14 июня 2023 года судебным приставом-исполнителем отделения судебных приставов по городу Ураю вынесено постановление об ограничении специальных прав должника Ремезова Е.Н. в части водительского удостоверения, которым должник Ремезов Е.Н. ограничен в пользовании специальным правом в виде права управления транспортными средствами. 17 сентября 2024 года в 19 часов 30 минут около * поселка Междуреченский   водитель Ремезов Е.Н. управлял транспортным средством УАЗ *, государственный регистрационный знак *, чем нарушил временное ограничение на пользование специальным правом в виде права управления транспортными средствами.

В судебное заседание Ремезов Е.Н. не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен, о причинах неявки не уведомил, об отложении рассмотрения дела не ходатайствовал.
Учитывая изложенное, мировой судья в соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ определил рассмотреть дело в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности, Ремезова Е.Н.

Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу, что административное правонарушение имело место, а вина Ремезова Е.Н. в его совершении подтверждается совокупностью следующих доказательств:

протоколом об административном правонарушении 86 ХМ № * от 17 сентября 2024 года, согласно которому 17 сентября 2024 года в 19 часов 30 минут около * поселка Междуреченский    водитель Ремезов Е.Н. управлял транспортным средством УАЗ *, государственный регистрационный знак *, будучи временно ограниченным в пользовании специальным правом в виде права управления транспортными средствами. Из протокола также следует, что процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ, Ремезову Е.Н. разъяснены, копия протокола ему вручена, что подтверждается подписью Ремезова Е.Н. в соответствующей графе протокола;

постановлением судебного пристава-исполнителя отделения судебных приставов по городу Ураю от 14 июня 2023 года об ограничении специальных прав должника в части водительского удостоверения, из которого следует, что Ремезов Е.Н. ограничен в пользовании специальным правом управления транспортными средствами. В постановлении разъяснено, что нарушение должником установленного временного ограничения на пользование специальным правом влечет административную ответственность, предусмотренную ст. 17.17 КоАП РФ. Копия постановления направлена Ремезову Е.Н. через Единый портал государственных и муниципальных услуг и функций (ЕПГУ) 14 июня 2023 года (прочтено 28 июня 2023 года);
постановлением судебного пристава-исполнителя отделения судебных приставов по городу Ураю о возбуждении исполнительного производства от 06 декабря 2021 года, из которого следует, что на основании исполнительного листа, судебного приказа № 2-*-2703/2021, выданного мировым судьей судебного участка № 2 Урайского судебного района, возбуждено исполнительное производство в отношении Ремезова Евгения Николаевича по взысканию алиментов в пользу * в размере 1/4 части заработной платы и (или) иных доходов должника.  Копия постановления направлена Ремезову Е.Н. через Единый портал государственных и муниципальных услуг и функций (ЕПГУ) 06 декабря 2021 года (прочтено 26 января 2022 года).

В соответствии с п. 1 ст. 67.1 Федерального закона от 02 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» под временным ограничением на пользование должником специальным правом понимается приостановление действия предоставленного должнику в соответствии с законодательством Российской Федерации специального права в виде права управления транспортными средствами (автомобильными транспортными средствами, воздушными судами, судами морского, внутреннего водного транспорта, мотоциклами, мопедами и легкими квадрициклами, трициклами и квадрициклами, самоходными машинами) до исполнения требований исполнительного документа в полном объеме либо до возникновения оснований для отмены такого ограничения.

При неисполнении должником-гражданином в установленный для добровольного исполнения срок без уважительных причин содержащихся в исполнительном документе требований о взыскании алиментов, судебный пристав-исполнитель вправе по заявлению взыскателя или собственной инициативе вынести постановление о временном ограничении на пользование должником специальным правом.

За нарушение должником установленного в соответствии с законодательством об исполнительном производстве временного ограничения на пользование специальным правом в виде права управления транспортным средством предусмотрена административная ответственность статьей 17.17 КоАП РФ.

В силу ст. 165.1 ГК РФ заявления, уведомления, извещения, требования или иные юридически значимые сообщения, с которыми закон или сделка связывает гражданско-правовые последствия для другого лица, влекут для этого лица такие последствия с момента доставки соответствующего сообщения ему или его представителю. Сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило лицу, которому оно направлено (адресату), но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено или адресат не ознакомился с ним.

Доказательства, представленные мировому судье, не противоречивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.  Процессуальный порядок сбора и закрепления доказательств должностными лицами административного органа не нарушены.

Проанализировав и оценив в совокупности изложенные выше доказательства, мировой судья пришел к выводу о том, что вина Ремезова Е.Н.  установлена и доказана, действия его мировой судья квалифицирует по ст. 17.17 КоАП РФ, так как водитель Ремезов Е.Н., являясь должником, нарушил установленное в соответствии с законодательством об исполнительном производстве временное ограничение на пользование специальным правом в виде права управления транспортным средством.

Назначая Ремезову Е.Н. наказание, мировой судья учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им правонарушения, личность виновного, то, что ранее Ремезов Е.Н. не привлекался к административной ответственности.
Обстоятельств, отягчающих либо смягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.

Срок привлечения лица к административной ответственности на момент рассмотрения дела не истек.

Обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении и указанные в ст. 24.5 КоАП РФ, а также обстоятельства, предусмотренные ст. 29.2 КоАП РФ, исключающие возможность рассмотрения дела, не установлены.

При таких обстоятельствах мировой судья полагает необходимым назначить Ремезову Е.Н. наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на минимальный срок, предусмотренный санкцией ст. 17.17 КоАП РФ.
Руководствуясь ст. ст. 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Признать Ремезова Евгения Николаевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.17 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на один месяц.

Срок лишения права управления транспортными средствами исчислять со дня вступления постановления в законную силу.

Лишение лица права управления транспортными средствами означает, что это лицо одновременно лишается права управления всеми транспортными средствами.

В соответствие с ч. 1.1 ст. 32.7 КоАП РФ, в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать все имеющиеся у него соответствующие удостоверения (документы, предусмотренные частями 1 - 3 статьи 32.6 настоящего Кодекса), в орган, исполняющий этот вид административного наказания, (Госавтоинспекция ОМВД России по городу Ураю, Отдел Гостехнадзора города Урая и Кондинского района), а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В соответствие с ч. 2 ст. 32.7 КоАП РФ в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Водительское удостоверение к материалам дела не приобщалось.

Постановление может быть обжаловано в Урайский городской суд течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление либо непосредственно в Урайский городской суд.

Мировой судья

                                             О.А. Шарапаева